
 

  UNIONE DEI COMUNI  
   DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 
VERBALE DELLA SEDUTA 

DEL  CONSIGLIO  DELL’UNIONE  

N. 12 
 

10/05/2023 

OGGETTO: 
II VARIAZIONE DI BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2023/2025           

 
L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di maggio alle ore diciannove e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio dell’Unione con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, il Consiglio dell’ Unione, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 
    

CORIASCO DIEGO Sì VIANO ROBERTO Sì 
PAPURELLO UGO Sì SCHILLACI DENIS Sì 
MANGANI ROSALIA Sì ROTA GIANCARLO No 
BERTINO LUCA FRANCESCO Sì FORNERO MASSIMO Sì 
PICAT RE MICHELANGELO Sì CARAMASCHI FRANCESCO Sì 
DEVIETTI GOGGIA LOREDANA Sì GIRIBALDI GIANFRANCO Sì 
AGLIETTO MAURO Sì BALLESIO MONICA Sì 
ASTEGIANO VALERIA Sì BRIGLIO ANTONIO Sì 
D'AGOSTINO DAVIDE No MUSCAT LUCA No 
FERRARA FEDERICO No CARGNINO LAURA No 
BALLESIO SIMONE Sì             
ADAMO ANTONIO Sì   

    
 Totale Presenti: 17 
 Totale Assenti: 5 

 
Assiste l’adunanza il Segretario, Signora PALAZZO MARIATERESA, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CORIASCO Diego, nella sua qualità di 

Presidente, dichiara aperta la seduta. 



CU-2023-00012 

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 
alla presente; 
 
L’Assessore BERTINO Luca Francesco relaziona sul presente punto all’ordine del giorno  
 
 

IL CONSIGLIO 
  
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  FINANZIARIO: FAVOREVOLE 
- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 
Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 
presenti n. 17; votanti n. 17; astenuti n. 0 (zero); 
voti favorevoli n. 17; 
voti contrari n. 0 (zero) 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 
 “ II VARIAZIONE DI BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2023/2025           ”. 
 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per alzata di mano, il cui esito è il 
seguente: 
presenti n. 17; votanti n. 17; astenuti n. 0 (zero) 
voti favorevoli n. 17; 
voti contrari n. 0 (zero); 

DELIBERA 
 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 



CU-2023-00012 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

II VARIAZIONE DI BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 2023/2025      

 
 
 

I L  C O N S I G L I O 
 
 

 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10/08/2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 
 
Visto l’Atto Costitutivo dell’Ente, con allegato Statuto, stipulato in data 30/09/2011; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 08/02/2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2023/2025; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 08/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Pluriennale 2023/2025;  
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 20/02/2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023/2025; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 11 del 28/02/2023 ad oggetto: “Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025.  Approvazione”; 
 
Visto il vigente Codice di Comportamento dell’Unione dei Comuni del Ciriacese e Basso Canavese approvato con 
deliberazione di Giunta dell’Unione n.4 del 08/02/2023;  
 
Richiamato, altresì, il “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio dell’Unione, delle 
Commissioni Consiliari e della Giunta”, approvato con Deliberazione di C.U. n.11 del 25/07/2022; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 15 del 16.03.2023 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AI FINI DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO 2022”; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio dell’Unione ad oggetto: “RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022. APPROVAZIONE.” approvata in data odierna. 
 
Rilevate in particolare le quote accantonata e vincolate al rendiconto 2022 che necessitano ora di essere applicate 
al Bilancio di previsione 2023/2024/2025; 
 
Rilevato inoltre che nel corso della gestione sono emerse nuove esigenze per le quali ora si rende necessario 
provvedere all’aggiornamento dei dati contabili al fine di non condizionare l’operatività della struttura e le attività 
gestionali programmate anche nel campo degli investimenti.  
 
Preso atto che è emersa la necessità di rimodulare le previsioni di entrata e di spesa del Bilancio dell'esercizio in 
corso così come di seguito specificato. 

 

 



CU-2023-00012 

 

 

 

 

 

 

 



CU-2023-00012 

 

 

 

 

 

 



CU-2023-00012 

Valutato che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 267/2000 (Allegato 
"C"); 

Considerato inoltre che, variando gli stanziamenti del bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2024/2025, si 
rende necessario modificare e aggiornare il DUP nelle parti in cui vengono descritti o evidenziati gli obiettivi da 
realizzare in egual misura; 

Visti rispettivamente: 

 il Tuel 267/2000 e s.m.i. 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile, e s.m.i. 

 l’art. 14 del D.lgs. 118/2011 “Criteri per la specificazione e classificazione delle spese”; 

 l’art. 16 del D.lgs. 118/2011 che disciplina la flessibilità degli stanziamenti di bilancio; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine della regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio finanziario, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Visto l’allegato parere favorevole rilasciato dal revisore dei conti acquisito al Prot. dell’Unione n. 202/2023; 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare le variazioni di competenza al bilancio di previsione 2023/2024/2025 e di cassa al bilancio 2023 
come da schema allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) - B) per farne parte integrante e 
sostanziale.  

2. Di dare atto che, a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio, come evidenziano gli 
elaborati allegati alla presente deliberazione sotto la lettera C) per farne anch’essi parte integrante e 
sostanziale;  

3. Di dare atto che non è stato variato il fondo di riserva; 

4. Di dare atto che le attività gestionali di parte corrente e le attività di investimento conseguenti a specifici 
nuovi indirizzi saranno oggetto di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione, in particolare per 
quanto attiene gli interventi di investimento;   

5. Di dare atto che a seguito del presente provvedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 
il medesimo pareggia nella seguente misura: 

 Esercizio 2023                            €     3.321.773,82 

 Esercizio 2024                            €     2.827.802,08 

 Esercizio 2025              €     2.827.802,08 

Quindi successivamente, 

con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134 comma 4 del TUEL 

 

 

 



CU-2023-00012 

 
Letto, confermato e sottoscritto       
 

Il Presidente 
  

 f.to CORIASCO DIEGO 

Il Segretario 
 

f.to PALAZZO MARIATERESA 

 
 
 


